
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 802 del 07/06/2023 
 

 
 

Proposta n. 847 del 07/06/2023 
 

Decreto n. 802 del 07/06/2023 
 

Commissario 
 

Cod. Opera: BORGO005PC 
Cod. Intervento: PNRRM1C3I2.1P 
 
OGGETTO: Lavori di “Riqualificazione dei percorsi del parco del Castello” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU”, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo”, Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”.   
Approvazione del Progetto in un unico grado - fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva  
 
CUP PROGETTO PILOTA: F88F22000000007 
CUP: E88F22000050008 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Premesso che: 
- nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, 

Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – “Progetti pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU, la Regione Friuli Venezia Giulia ha individuato quale proposta di 
attuazione il progetto pilota del Comune di Gorizia denominato “Mille anni di storia al centro dell’Europa: 
Borgo Castello crocevia di popoli e culture”; 

- con Decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 07/06/22, sono state assegnate 
le risorse a valere sul PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 
– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU; Allegato A, 
intervento CUP F88F22000000007; 

- l’articolo 124 della Legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 individua nell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia la Stazione Appaltante delle opere infrastrutturali previste all’interno del progetto; 

- la L.R. 13 del 5 agosto 2022 ha previsto un ulteriore finanziamento di € 5.200.000,00 per le opere 
Infrastrutturali; 

- tra gli interventi facenti parte del progetto pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” - CUP F88F22000000007, rientra quello inerente i lavori di “Riqualificazione dei 
percorsi del parco del Castello” finanziato dal MiC con decreto 453/2022 per € 200.000,00.- con fondi PNRR e 
per € 300.000,00.- da fondi regionali ex L.R. 13/2022 (giusta DGR 1330/2022). 

 
Visto il disciplinare d’obblighi debitamente sottoscritto dal Comune di Gorizia, dalla Regione FVG e dal MIC in 
data 07/10/2022 e trasmesso con nota Prot. GRFVG-GEN-2022-175022-A di data 10/10/2022. 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 802 del 07/06/2023 
 

Visto altresì l’accordo per la regolamentazione degli obblighi sottoscritto tra Comune di Gorizia, Regione FVG, 
EDR ed ERPAC di data 23/12/2022. 
Considerato che con decreto n. 593 del 05/05/2023 il Commissario Straordinario dell’E.D.R. ha approvato il 
Programma Triennale delle OO.PP. 2023-2025 e Annuale 2023 dell’E.D.R. di Gorizia inserendo le opere 
infrastrutturali previste all’interno del progetto Pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello 
crocevia di popoli e culture” di competenza dell’ente in qualità di Stazione Appaltante. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale F.V.G. n. 1330/2022 che ha stabilito: 

- di prendere atto del documento trasmesso al Ministero della Cultura in data 10 maggio 2022 e di 
condividerne i contenuti; 

- di approvare il disciplinare d’obblighi e dar mandato al Direttore centrale alla cultura e allo sport per la sua 
sottoscrizione; 

- di dare mandato alla Direzione cultura e sport di trasferire i 7 milioni relativi al finanziamento di interventi 
infrastrutturali all’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia, che poi provvederà a trasferire la somma di 1,8 
milioni al Comune di Gorizia, fermo restando il ruolo della Direzione Generale in merito al coordinamento degli 
interventi ed al monitoraggio sulla gestione dei fondi; 

- di autorizzare l’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia ad un migliore e completo utilizzo delle risorse, 
con eventuali spostamenti di somme coperte con finanziamento regionale a saldo zero fra le opere previste, a 
seguito delle risultanze dei progetti. 

 
Dato atto che l’E.D.R. di Gorizia ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) per gli interventi 
rientranti nel progetto pilota “Mille anni di storia al centro dell’Europa: Borgo Castello crocevia di popoli e culture” 
CUP F88F22000000007 e per i quali riveste il ruolo di Stazione Appaltante, che sono stati condivisi e fatti propri 
dal Comune di Gorizia e dalla Fondazione Coronini (deliberazione giuntale comunale n. 143 del 29/7/2022 e succ. 
comunicazione Prot. n. 0005179-A dd. 02/08/2022 e nota della Fondazione Prot. n. 0006880-A del 30/09/2022); 
Visto il Decreto n. 1231 del 28/10/2022 con cui è stato nominato Responsabile del Procedimento per 
l’intervento in oggetto l’arch. Matteo Casta; 
Visto il Progetto in un unico grado - fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva, redatto dallo Studio 
Associato 2M+A Architettura & Ingegneria (C.F./P.IVA 03357720832), che è stato trasmesso a questa Stazione 
Appaltante per quanto riguarda la prima scadenza con PEC di data 20/02/2023 (rif. ns. Prot. EDRGO-GEN-2023-
0000971-A-A d.d. 20/02/2023) e successivamente aggiornato e trasmesso per quanto riguarda la seconda 
scadenza con PEC di data 22/05/2023 (rif. ns. Prot. EDRGO-GEN-2023-0002839-A-A, EDRGO-GEN-2023-
0002840-A-A e EDRGO-GEN-2023-0002841-A-A d.d. 22/05/2023), comprendente gli elaborati di seguito 
elencati e allegati al presente atto: 
 

  ELABORATI DESCRITTIVI ED ECONOMICI 

01. ALL. A Relazione tecnico illustrativa 
02. ALL. B Relazione paesaggistica 
03. ALL. C Relazione sul superamento delle barrire architettoniche DPR 503/96 
04. ALL. D Calcolo illuminotecnico ai sensi della L.R. 18/06/2007, N. 15 
05. ALL. E Relazione CAM (Criteri ambientali minimi) 
06 ALL. F Analisi prezzi unitari 
07 ALL. G Elenco prezzi unitari 
08 ALL. H Computo metrico estimativo 
09 ALL. I Calcolo incidenza manodopera 
10 ALL. L Quadro economico 
11 ALL. M Cronoprogramma dei lavori 
12 ALL. N Capitolato speciale d'appalto 
13 ALL. O Schema di contratto d'appalto 
14 ALL. P Piano di sicurezza e coordinamento 
15 ALL. Q Fascicolo tecnico dell'opera 
16 ALL. R Piano di manutenzione 
17 ALL. S Relazione sulla sostenibilità e soddisfacimento criteri DNSH 
18 ALL. T Relazione Geologica 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 802 del 07/06/2023 
 

19 ALL. U Relazione Geotecnica 

  ELABORATI GRAFICI 

20 TAV. 01 Inquadramento territoriale 
21 TAV. 02 Regime vincolistico 
22 TAV. 03 Rilievo planimetrico, censimento delle interferenze e profili del terreno 
23 TAV. 03.1 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 01 
24 TAV. 03.2 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 02 
25 TAV. 03.3 Planimetria stato attuale rimozioni - quadro 03 
26 TAV. 04 Planimetria generale interventi di progetto 
27 TAV. 04.01 Planimetria di progetto - riquadro 1 
28 TAV. 04.02 Planimetria di progetto - riquadro 2 
29 TAV. 04.03 Planimetria di progetto - riquadro 3 
30 TAV. 05 Profilo longitudinale sentiero 
31 TAV. 06 Abaco degli elementi di arredo urbano 
32 TAV. 07 Particolari costruttivi 
33 TAV. 08 Piano di cantierizzazione e layout sicurezza e coordinamento 
 
rispondente al seguente quadro economico: 
 
A  LAVORI  importi 
A.1  Lavori                266.227,25 €  
A.1.1  Costo manodopera non soggetto a ribasso                 78.397,75 € 
A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                     6.475,00 €  
   Sommano                351.100,00 €  
B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    
B.1  Spese tecniche     

B.1.1  Progettazione, sicurezza, relazioni specialistiche, direzione lavori, etc.                   31.969,02 €  
B.2  Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs.50/2016)                      7.022,00 €  
B.3  Spese per pubblicità, notifiche, contributo ANAC                           225,00 €  
B.4  Oneri contributivi e Oneri IVA    

B.4.1  Oneri contributivi 4% su Spese Tecniche B.1                       1.278,76 €  
B.4.2  IVA sui lavori (22%)                     77.242,00 €  
B.4.3  IVA su spese tecniche e oneri contributivi (22%)                       7.314,51 €  

B.5  Accertamenti, indagini e sondaggi, lavori in economia, sorveglianza 
 

                     6.000,00 €  
B.6  Imprevisti                     17.438,99 €  
B.7 Economie derivanti da ribassi d'asta non utilizzabili  

B.7.1 Ribasso spese tecniche progettazione                        409,72 € 
   Sommano                148.900,00 €  
      
   COSTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)                500.000,00 €  

 
Vista l’Autorizzazione con prescrizioni inviata dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli 
Venezia Giulia in data 23/02/2023 con nota prot. EDRGO-GEN-2023-0002458-A del 05/05/2023 e la seguente 
richiesta di Sorveglianza Archeologica di data 24/04/2023 trasmessa con nota prot. EDRGO-GEN-2023-
0003213-A del 31/05/2023, allegate al presente atto; 
Visto il Verbale di verifica del Progetto e la “check list” di verifica e controllo redatti RUP in data 25/05/2023 in 
contraddittorio con i progettisti, allegati al presente atto; 
Considerato che l’EDR ha sottoposto il Progetto in un unico grado - fattibilità tecnico ed economica, definitiva 
ed esecutiva al Comune di Gorizia, in ottemperanza di quanto previsto all’art. 3 dell’accordo per la 
regolamentazione degli obblighi sottoscritto tra Comune di Gorizia, Regione FVG, EDR ed ERPAC di data 
23/12/2022 (v. nota registrata al protocollo dell’EDR al nr. 0002129-P del 17/04/2023-PEC); 
Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Gorizia n. 121 di data 01/06/2023 di approvazione del 
Progetto in un unico grado - fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva, inerente i lavori di 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 802 del 07/06/2023 
 

“Riqualificazione dei percorsi del parco del Castello” redatto dallo Studio Associato 2M+A Architettura & 
Ingegneria (C.F./P.IVA 03357720832) che sostituisce i titoli abilitativi pervisti dalla Legge , ai sensi e per gli effetti 
del comma 1 dell'art. 11 della L.R. 19/2009 “Opere Pubbliche Comunali”; 
Vista la Validazione del Progetto redatta dal RUP in data 06/06/2023, allegata al presente atto; 
Visto il parere reso dal Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Gorizia allegato al presente atto; 
Visti: 

- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente 
di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

- il decreto del Commissario n. 1408/2022 d.d. 12/12/2022 di adozione del bilancio di previsione 2023 – 
2025, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 2047/2022 d.d. 29/12/2022 (e s. m. i.); 

- il decreto del Commissario n. 1/2023 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio di 
previsione per gli anni 2023 – 2025; 

- la delibera di Giunta regionale n. 721/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 
25.05.2022 al 01.08.2023; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari 
generali al dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente l’impegno di spesa; 
- l’art. 45 della L.R. n. 21/2007 inerente alla liquidazione della spesa; 

 
D E C R E T A  

 
1. di approvare il Progetto in un unico grado - fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva 

inerente i lavori di “Riqualificazione dei percorsi del parco del Castello”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU, nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, 
cultura e turismo”, Componente 3 “cultura 4.0”, (MIC3) Misura 2 “rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale - Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” – Linea A – 
“Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e 
abbandonati”, redatto dallo Studio Associato 2M+A Architettura & Ingegneria (C.F./P.IVA 03357720832), 
e composto dagli elaborati citati in premessa e allegati al presente atto: 
 

2. Di approvare il Quadro Economico citato in premessa; 
 

3. di prendere atto che la spesa complessiva pari a €. 500.000,00.- risulta finanziata come segue: 
- € 200.000,00.- con fondi PNRR (decreto del Segretariato Generale del Ministero della Cultura n.453 del 
07/06/2022); 
- € 300.000,00.- con fondi regionali ex L.R. 13 del 05/08/2022 (giusta DGR 1330 del 16/09/2022); 

 
 
 
  
 
  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 07/06/2023 17:53:58
IMPRONTA: 511CD6FB96FD0B317EBF9F2134D752D89F939A16214D3E67809478D34C3FF5B0
          9F939A16214D3E67809478D34C3FF5B003ED71F4E5154413EF9BFEAF5459ABC6
          03ED71F4E5154413EF9BFEAF5459ABC625C69589C7259B7FBF468FA105BCD134
          25C69589C7259B7FBF468FA105BCD134F1819AF1195D4295CBDDD841EC4490D8


